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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Mitrovicés s€ Jugut :
Opstina Juzna Mitrovica — Municipality of Mitrovica South w

KUVENDI I KOMUNES SE MITROVICES SE JUGUT
Nr. 02-060/01-0074434-3/24, dt. 26.11.2024
Mitrovicé

Né bazé té dispozitave t€ nenit 12, paragrafi 12.2, pika a, t€ Ligjit nr. 03/L — 040, pér
vetéqeverisje lokale (“Gazta zyrtare e Republikés s€ Kosovés™, nr. 28/115, gershor 2008), té
dispozitave t€ nenit 18 t€ Ligjit nr. 04/ L - 097, pér bibliotekat, (“Gazeta zyrtare € Republikés
s€ Kosovés”, nr. 9/4, maj 2012) dhe t€ dispozitave n€ nenin 13, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4 té
Statutit t€ Komunés, Kuvendi i Komunés s€ Mitrovicés sé€ Jugut, né mbledhjen e mbajtur mé
26.11.2024, miratoi:

STATUTI

I BIBLIOTEKES KOMUNALE TE MITROVICES SE JUGUT “LATIF BERISHA”

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi
M¢ két€ Statut rregullohet statusi juridik i Bibliotekés Komunale t€ Mitrovicés “Latif
Berisha” (n€ tekstin ¢ métejmé Biblioteka), veprimtaria e bibliotekés, organizimi, pérfagé€simi,
planifikimi dhe transparenca.

Neni 2
Biblioteka &ésht€ nj€ ndé€r institucionet gendrore t€ qytetit dhe ka pér qéllim t’i shérbejé
formimit kulturor t€ qytetaréve pérmes librit, shtypit periodik, internetit etj. Biblioteka &shté
qgendra mé e réndésishme e qytetit né grumbullimin, ruajtjen, pérpunimin dhe shérbimin e librit.
Eshté gendér metodike pér krejt rrjetin e bibliotekave t& qytetit.

Neni 3
Pér realizimin e qéllimit, t&€ drejtave dhe pérgjegjésive qé i takojné, Biblioteka vepron né
pajtim me dispozitat ¢ Ligjit pér Biblioteka, Ligjit pér institucionet kulturore, kété Statut dhe
vendimet g€ i miraton Kuvendi i Komunés s€ Mitrovicés s€ Jugut.

II. STATUSI JURIDIK I BIBLIOTEKES
Neni 4
1. Biblioteka e Mitrovicés €shté themeluar né vitin 1946. Me vendim t€ Kryetarit t€ Késhillit
komunal t€ Mitrovicés mé 25.11.1999 emértohet Biblioteka e Qytetit “Latif Berisha”.
2. Komuna siguron mbéshtetjen financiare dhe ruan té€ drejtat e saja administrative.

Neni 5
Selia e Bibliotekés éshté né Mitrovic€, Rruga * ", Nr.
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Neni 6
3. Emértimi i Bibliotekés éshté: Biblioteka Komunale e Mitrovicés s€ Jugut “Latif Berisha”.
4. Biblioteka ka status té institucionit publik, me t€ drejta dhe pérgjegjési q€ i takojné me Ligj,
Statut dhe vendime t€ Kuvendit t€ Komunés s€ Mitrovicés sé Jugut.
5. Pasuria e Bibliotekés éshté pron€ e Komunés.

6. NE¢ ballinén hyrése té objektit t€ Bibliotekés vendoset mbishkrimi né gjuhét zyrtare, té cilat
parashihen me Ligjin pér pérdorim té gjuhéve.

Neni 7

1. Biblioteka ka vulén ¢ rrumbullakét dhe vulén katrore, e cila pérdoret pér protokollimin e
shkresave.
2. Vula e rrumbullakét €sht€ me diametér 4 cm, né€ tre rrath€ koncentriké dhe pérmban kéto
t€ dhéna:

2.1 Ng rrethin e paré té jasht€ém shkruhet: Republika e Kosovés;

2.2 Né rrethin e dyt€ shkruhet: Komuna e Mitrovicés dhe Mitrovice,

2.3 NE& rrethin e treté shkruhet: Biblioteka Komunale “Latif Berisha™;

2.4 Ng sipérfagen ¢ mbetur brenda rrethit té treté t€ vulés vendoset emblema e
komunés, kurse né prapavij€ libri 1 hapur.
3. Teksti i vulés €shté me shkronja t€ médha t€ shtypit, né madhési dhe formé t&é nj&jte, né
gjuhét zyrtare t € Kosovés.
4. Vulakatrore e protokollit ésht€ e madhésis€ 6 x 2.5 cm, me két€ pérmbajtje, sipas renditjes:

4.1 Republika e Kosovés.

4.2 Komuna e Mitrovicés

4.3 Biblioteka Komunale “Latif Berisha”.

4.4 Numri i protokollit i njésis€ organizative, né vazhdim lihet hapésira pér
shénimin e numrit t€ protokollit t& shkresés.

III. VEPRIMTARIA E BIBLIOTEKES
Neni 8
Funksionet dhe detyrat e Bibliotekés Komunale
1. Biblioteka éshté institucion kulturor dhe informues, qé nxit t€ mésuarit gjaté gjithé jetés,
zgjerimin e dijeve dhe interesin pér lexim né rajonin ku ajo zhvillon veprimtaring e saj.
2. Biblioteka siguron qasje té lir€ né dije e informacion dhe ofron shérbim t€ barabarté pér t&
gjithé qytetarét.
3. Biblioteka &sht€ institucion ky¢ pér koleksionimin, ruajtjen dhe propagandimin e kulturés
s€ Mitrovices.
4. Biblioteka krijon katalog dhe siguron informacion t€ materialeve bibliotekare me karakter
historik, kulturor dhe shkencor.
5. Koleksionet ¢ Bibliotekés, me materiale n€ shqip dhe né gjuhé té huaja, krijohen népérmjet
blerjes, shkémbimit dhe dhuratave. Komuna kujdeset qé ¢do vit té€ ndajé fonde financiare pér
pasurimin e Bibliotekés me literaturé né€ gjuhén shqipe, si dhe né gjuhé t€ huaja.
6. Drejtoria pér Kultur€, Rini dhe Sport kujdeset ¢ té gjitha materialet e sesioneve shkencore
apo t€ simpoziumeve, historikét e ndryshém pér qytetin dhe rrethinén té depozitohen né té, t&
klasifikohen dhe té futen n€ shérbim té lexuesve e studiuesve né té€ ardhmen.
7. Biblioteka, sipas nevojés, mund té themeloj€ degét e veta né lokalitete, sipas kérkesave dhe
mundésive buxhetore.



8. Stafi profesional i Bibliotekés pérzgjidhet n€ pérputhje me pérgatitjen profesionale
bibliotekare.

9. Pér realizimin e géllimeve dhe interesave té pérbashkéta, Biblioteka ka té drejté té hyjé né
marrédhénie me bibliotekat ¢ komunave tjera, me qéllim bashképunimi né fushén e
bibliotekaris€ pér dhénien e ndihmés s¢ ndérsjellé njéra-tjetrés dhe plotésimin e veprimtarisé
me koleksione, huazime dhe falje t€ materialeve bibliotekare.

10. Biblioteka e pérfshiré né ciléndo formé té bashképunimit ndérkomunal, ve¢ e veg apo
bashkérisht, mban pérgjegjési juridike pér t€ gjitha veprimet juridike qé rezultojné nga
bashk&punimi né fjalé.

11. Sipas pikés 10 t€ kétij neni, me propozimin e vet bibliotekave té interesuara, Ministria e
Kulturés mund t€ koordinojé punén pér arritjen e njé marréveshjeje, me té cilén caktohet
biblioteka qé do ta kryejé€ funksionin e bibliotekés koordinuese.

Neni 9
5. Né kuadér té Biblioteké&s zhvillohen edhe kéto veprimtari:

5.1 Koordinimi dhe mbikéqyrja e punés profesionale t€ degéve brenda territorit té
komunés sé€ Mitrovicés, duke ndihmuar né pasurimin e fondeve me koleksione bibliotekare.
5.2 Grumbullimi i materialit bibliotekar i formateve t€ ndryshme nga t€ gjitha fushat e
dijes, regjistrimi, pérpunimi, sistemimi, ruajtja, mirémbajtja, ofrimi né shfrytézim pér
pérdoruesit dhe digjitalizimi i materialit ekzistues.

5.3 Ofrimi i qasjes né materialin bibliotekar pér t€ gjithé shfrytézuesit e saj, brenda
territorit t€ komunés e mé gjeré.

5.4 Bashképunimi né pérpilimin e katalogut té pérbashkét elektronik me Bibliotekén
Kombeétare t& Kosovés dhe ofrimi i tij né dispozicion t€ pérdoruesve.

5.5 Bashképunimi me bibliotekat komunale té themeluara né Kosové, Bibliotekén
Kombétare t€ Kosovés, bibliotekat tjera té themeluara me ligj dhe bibliotekat
ndérkombétare.

5.6 Organizimi i aktiviteteve kulturore dhe edukative n€ ambientet ¢ saj, si¢ jané:
ekspozitat e librit, promovimet, tribunat, takimet me krijues, orét letrare dhe veprimtarité
tjera bibliotekare.

5.7 Bashképunimi me institucionet tjera kulturore, shtépit€ botuese, shkollat dhe
komunitetin, mé qéllim té nxitjes s€ interesimit pér librin dhe té mésuarit gjaté gjithé jetés.
5.8 Prezantimi i shérbimeve dhe veprimtarive t€ saj pér publikun pérmes ueb— fages,
katalogéve, fletushkave e formave tjera té informimit.

5.9 Pérpilimi dhe botimi i publikimeve profesionale, si: katalogé, doracaké, fletépalosje,
revista etj., n€ pajtim me Ligjin pér Bibliotekat.

5.10 Hartimi dhe propozimi i projekteve e programeve pér zhvillimin e rrjetit bibliotekar
té degéve q€ 1 mbikéqyré.

5.11 Huazimi dhe kémbimi i materialeve bibliotekare pér t'i pérmbushé nevojat dhe
kérkesat e shfrytézuesve.

5.12 Mbledhja e informacioneve dhe materialeve té nevojshme brenda territorit té
komunés, t€ cilat i ruan dhe i ofron né shérbim té pérdoruesve.

5.13 Shfrytézimi i literaturés sé digjitalizuar, bazuar né teknologjin€ e hapur.

5.14 Ushtrimi edhe i veprimtarive tjera, n€ pajtim me Ligjin dhe kété Statut.

Neni 10
1. Shérbimet q€ u béhen lexuesve jané me pagesé.

2. Llojet e shérbimit me pagesé, tarifat pér shérbime té€ veganta, si dhe gjobat pér moskthim
té literaturés né afat apo pér moskthim fare, miratohen nga Kuvendi i Komunés.



IV. ORGANET E BIBLIOTEKES

Neni 11
l. Organet ¢ Bibliotekés jané:
1.1 Késhilli drejtues
1.2 Drejtori
1.3 Kolegjiumi profesional
Neni 12
Késhilli drejtues

1. Késhilli drejtues i bibliotekés pérbéhet prej pes€ (5) anétaréve, t€ cilét duhet t’i pérkasin
fushés sé bibliotekaris€, kulturés ose arsimit. (Njéri nga ta t€ jeté pérfaqésues nga komuna).
2. Késhilli 1 Bibliotekés ka pér detyré té:

2.1. Jep ké&shilla, mendime dhe sugjerime pér organizimin, veprimtariné dhe
shérbimet bibliotekare;

2.2. Mbron vlerat kulturore, né pérputhje me Ligjin pér biblioteka, Ligjin pér
institucionet e kulturés, két€ Statut dhe aktet té tjera;

2.3. Shqyrton planin dhe raportin ¢ punés dhe
2.4. Propozon ndryshimet n€ Statut dhe ndryshime té akteve tjera.

Neni 13

1. Drejtori i bibliotekés ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

1.1 Eshté organ ekzekutiv i bibliotekés qé udhéheq, organizon dhe mbikéqyré
veprimtariné€ dhe funksionimin e Bibliotekés;

1.2 Pérfagqéson Bibliotekén brenda dhe jashté vendit; Harton dhe aprovon strategjité dhe
politikat zhvillimore té Bibliotekés;

1.3 Harton planin vjetor t€ punés dhe planin vjetor financiar té bibliotekés;

1.4 Pér punén e tij i raporton dhe i pérgjigjet Késhillit Drejtues;

1.5 Organizon, bashkérendon dhe mbikéqyr veprimtariné e Bibliotekés.

1.6 Propozon politikat e zhvillimit t€ Bibliotekés dhe politikat pér mbéshtetje financiare;

1.7 Organizon, mbikéqyr dhe motivon punén e personelit dhe jep udhézime dhe urdhéresa
pér puné.

1.8 Paraqet raportet pérkatése pér rezultatet ¢ punés, ecuriné e shérbimeve dhe realizimin e
buxhetit, pérmes késhillit drejtues.

1.9 Pércjell problematikén e Bibliotekés dhe merr masa pér zgjidhje mé té mira.

1.10Ushtron edhe detyra e autorizime dhe mban pérgjegjési té tjera né pérputhje me
dispozitat ligjore dhe aktet tjera qé kané t€ b&jn€ me bibliotekat.
2. Drejtori i Bibliotekés zgjidhet me konkurs publik dhe duhet té plotésoi kéto kushte:

2.1 Té keté diplomé€ universitare;

2.2 Té keté katér (4) vite pérvoj€ pune profesionale;

2.3 Shkallé e larté e njohurive né menaxhim, resurse humane dhe organizim té punés;
3. Mandati i drejtorit té bibliotekés &shté katér (4) vjegar, me mundési t€ vazhdimit edhe njé
mandat tjetér duke u bazuar ne pérformancen e treguar, sipas vlerésimit t& késhillit drejtues.

Neni 14
Kolegjiumi Profesional
1. Kolegjiumin profesional e pérbé&jné anétarét nga degét e Bibliotekés, dhe éshté organ
késhillédhénés i drejtorit t€ Bibliotekés:



2. Jep mendime profesionale lidhur me organizmin e punés dhe kushtet pér zhvillimin e
veprimtaris€ s€ Bibliotekés;

3. Jep propozime pér aftésimin profesional té punétoréve;

4. Bashkévepron né pérpilimin e punimeve profesionale, t€ cilat i boton Biblioteka.

5. Pérbérja dhe organizimi i Kolegjiumit Profesional rregullohet me akt t€ veganté, té cilin e
nxjerr drejtori.

V. ORGANIZIMI I BRENDSHEM
Neni 15

1. Veprimtarin€ e vet Biblioteka e realizon pérmes njésive organizative — sektoréve:

1.1 Sektori i Hulumtimit dhe i Zhvillimit Bibliotekar;

1.2 Sektori i Pasurimit dhe i Pérpunimit té Koleksioneve;

1.3 Sektori i té Rriturve;

1.4  Sektori i Fémijéve;

1.5 Sektori i Periodikut me Sallé té Leximit;

1.6  Sektori i Trashégimisé dhe i Ruajtjes sé€ Librit;

1.7  Sektori i Punéve té€ Pérbashkéta;

1.8 Kéndi Ndérkombétar;

1.9  Info — bibliobusi.
2. Puna e té gjitha degéve dhe sektoréve t& Bibliotekés koordinohet mes veti, por edhe me
sektorin pérkatés t€ Drejtoris€ pér Kulturé, Rini dhe Sport, me qéllim té shkémbimit té
pérvojave dhe pérmirésimit t€ metodés s€ punés pér t€ dhéné efekte maksimale né fushén e
edukimit dhe t€ argétimit.
3. Biblioteka, n€ kuadér t€ saj, ka edhe degét brenda territorit t€ komunés ku vepron.
4. Biblioteka, n€ bashképunim me Drejtoriné e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, mund té
themelojé sektoré dhe degé té tjera sipas kérkesave, mundésive buxhetore dhe kritereve té
pércaktuara me lig;.
5. Me aktin pér organizim té brendshém té Bibliotekés rregullohet organizimi, kompetencat
dhe pérgjegjésité e njésive — degéve dhe sektoréve.

VI. PERFAQESIMI
Neni 16
Bibliotekén e pérfagéson Drejtori i saj.

VII. FINANCIMI I BIBLIOTEKES
Neni 17

1. Mjetet financiare pér kryerjen e veprimtarisé Biblioteka i siguron nga:

1.1 Buxheti i Komunés;

1.2 Té& ardhurat nga donacionet, fondacionet, OJQ-té e themeluara né Kosové dhe

jashté saj,

1.3 Shérbimet me pagesé dhe

1.4 Burimet tjera té parapara me ligj dhe me akte tjera nénligjore.
2. Pagat pér stafin dhe mjetet pér investime kapitale, si dhe mjetet pér mallra dhe shérbime
menaxhohen nga Drejtori i Bibliotekés dhe Drejtori pér Kulturé, Rini dhe Sport.
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3. Financimi i projekteve artistike dhe shpenzimet komunale, n€ pérputhje me planin buxhetor
vjetor, derdhen n€ xhirollogariné e Drejtorisé€ pér Kulturé Rini dhe Sport dhe menaxhohen nga
drejtori 1 drejtorisé.

4. Menaxhimi i llogaris€ se Bibliotekés béhet nga drejtori i drejtorisé. Cdo transfer bankar nga
xhirollogaria e Bibliotekés duhet t& nénshkruhet né banké nga drejtori 1 drejtoris€ ose nga
zyrtari 1 autorizuar nga drejtoria pérkatése pér financa.

VIIL. PLANI DHE RAPORTI I PUNES
Neni 18
1. Drejtori i Bibliotekés harton planin ¢ punés dhe raporton pér punén e tij.

2. Plani i punés hartohet né pajtim me qéllimet pér té cilat &shté themeluar ky institucion, si
dhe me véllimin dhe cil€sin€ e shérbimeve té kryera nga Biblioteka.

Neni 19

Plani i punés dhe raporti i punés pér ¢do vit kalendarik miratohet nga Drejtori i
Drejtoris€ pér Kulturé, Rini dhe Sport

IX. NJOFTIMI I PUNONJESVE, TRANSPARENCA DHE SEKRETI ZYRTAR
Neni 20
Njoftimi i punonjésve
1. Njoftimi i punonjésve béhet:
1.1P&rmes publikimit t& vendimeve t€ marra né€ tabelén e shpalljeve t€ Bibliotekés;
1.2N¢ bazé té kérkesés sé€ secilit punonjés, n€ ményré g€ t’i jepen shénimet e
kérkuara lidhur me realizimin e té drejtave dhe pérgjegjésive té tij.

Neni 21
Transparenca dhe sekreti zyrtar
1. Puna e Bibliotekés éshté transparente pér publikun.
2. Transparenca pér punén e Bibliotekés realizohet pérmes:

2.10rganizimit t& ekspozitave pér prezantim;
2.2Bashképunimit me institucionet dhe organizatat tjera né fushén e shkencés, té

arsimit, t€ kulturés dhe
2.3Ueb — faqes.

Neni 22
Drejtori 1 Bibliotekés Eshté i autorizuar qé té jap€ njoftim me shkrim dhe njoftim pérmes
shtypit, radios dhe TV-sé pér ¢é€shtjet qé kané t€ béjné me punén e Bibliotekés.

Neni 23
1. Sekret zyrtar n€ Bibliotek€ éshté dokumentacioni dhe shénimet, transparenca e t€ cilave do
t€ ishte né kundérshtim me interesat e Bibliotekés dhe t€ Komunés né pérgjithési.

2. Sekret zyrtar do t€ trajtohet dokumentacioni dhe shénimet q€ parashihen si t€ tilla me
vendim t€ veganté t€ Kryetarit t€ Komunés, pérkatésisht t€ Kuvendit t€ Komunés.



X. TE DREJTAT, OBLIGIMET DHE PERGJEGJESITE E PUNETOREVE
Neni 24
T¢€ drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e punétoréve pércaktohen sipas Ligjit pér Biblioteka,
Ligjit pér Institucionet e Kulturés, Ligjit t&€ Zyrtaréve Publik, Ligjit t&€ Punés, si dhe akteve
nénligjore ne fuqi.

XI. AKTET E BIBLIOTEKES
Neni 25

1. Né bazeé t€ Ligjit pér biblioteka, Ligjit pér institucionet kulturore dhe Statutit t€ bibliotekés,
drejtori i Bibliotekés nxjerr vendime né lidhje me fushé veprimtaring e bibliotekés.

2. Aktet e cekura né pikén 1 t& kétij neni duhet t€ nxirren né afat prej 6 muajsh, nga dita e
hyrjes né€ fuqi t€ kétij Statuti.

3. Aktet e miratuara publikohen né tabelén e shpalljeve té Bibliotekés.

XI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 26

Nga dita kur hyn né€ fuqi ky Statut, pushojné té vlejné statutet dhe ndryshimet ¢ tyre té
miratuara para hyrjes né€ fuqi té kétij Statuti.

Neni 27

Né€ rast se dispozitat e kétij Statuti jan€ né kundérshtim me dispozitat e Ligjit pér
Bibliotekat, pérparési kané dispozitat e ligjit.

Neni 28
Ky Statut shpallet pes€émbédhjeté (15) dit€ pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit té
Ministris€ pérgjegjése pér Vetéqeverisje Lokale dhe hyn né fuqi shtaté (7) dité€ pas publikimit
né€ gjuhét zyrtare né ueb fagen e Komunés s€ Mitrovicés sé Jugut.
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